

## KURIER POLSKI

Rok IV Centralna telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 35-00  
Sekretariat redakcyjny przyjmuje od godz. 10-13

Wtorek, dnia 23 listopada 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-140  
Konto biż.: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego  
Bydgoszcz konto nr 6088

Nr 321

## B, administratorzy majątków przed sądem



Przed rejonowym sądem wojskowym z Gdańska na sesji wyjazdowej w Sztumie rozpoczął się proces 4 byłych administratorów zespołów majątkowych, stanowiących własność państwa. Na zdjęciu ława oskarżonych: od lewej główny oskarżony Ottomar Zielke administrator zespołu majątków Zielonica, naraził skarb państwa na szkodę 4 milionów 750 tysięcy zł; następny oskarżony Preuss pełnił funkcje administratora w Wartkowicach i gospodarka jego doprowadziła do strat sięgających 2.250.000 zł; trzeci jest Antoni Kuraszkiewicz, obecnie osadnik w Złotowie pod Malborkiem w ub. roku administrator majątku Czernin spowodował straty przekraczające 5.000.000 zł; ostatni oskarżony to Meller, zarządca majątku w Czerninie, potrafił spowodować szkody sięgające 500.000 zł. Oskarżenia Zielke i Meller mają na sumieniu jeszcze przestępstwa z roku 1946, kiedy nawiązali kontakt z bandą dywersyjną Łupaszki. (W) Foto: Uklejewski

## Truman rozpoczyna urzędowanie Harriman następcą Marshalla? Pogłoski wokół przybycia „latającego ambasadora” do Waszyngtonu

LONDYN (PAP) Waszyngtoński korespondent Reutersa komunikuje, że w związku z powrotem prezydenta Trumana z urlopu w -oczynkowego na Florydzie do stolicy USA coraz częściej krążą pogłoski o ustąpieniu Marshalla ze stanowiska ministra spraw zagranicznych.

Korespondent stwierdza, że Truman

przeprowadzi natychmiast po powrocie do Białego Domu, szereg rozmów z Marshallem i z „wędrującym ambasador” - pomocy amerykańskiej - dla zachodniej Europy - Harrimanem. Powszechnie przewiduje się, że Marshall pozostanie w Waszyngtonie przez dłuższy czas i prawdopodobnie nie powrócił już do Paryża. Stanowisko kierownika delegacji amerykańskiej na obecnej sesji ONZ objąłby na stałe Foster Dulles.

Obecność Harrimana w Waszyngtonie wiąże się w tamtejszych kręgach politycznych z pogłoskami, że przewidywany on jest na następcę Marshalla w Departamencie Stanu.

PARYŻ (obst. wł.) W sobotę rano spotkał się min. spraw zagr. USA, Marshall z norweskim ministrem spraw zagr. Lange'm i kanadyjskim mln. spraw. zagr. Pearsonem. Tematem konferencji był, według doniesień korespondentów londyńskich, mający być zawarty „pakt atlantycki”.

### Złoża naftowe w Negev

JEROZOLIMA (PAP) Stanowisko brytyjskie w sprawie Palestyny, wyjaśnia w znacznym stopniu wydawany w Jeruzolimie dziennik „Palestine Post”, który stwierdza, że na pustynnych obszarach Negevu odkryto niedawno źródła ropy naftowej. Źródłami tymi zainteresowały się natychmiast brytyjskie towarzystwa naftowe.

### Święto Artylerii Radzieckiej

MOSKWA (PR) W dniu wczorajszym całe społeczeństwo Związku Radzieckiego obchodziło uroczyste Święto Artylerii Radzieckiej. Z okazji święta specjalny rozkaz dzienny wydał marszałek Bułganin - min. sił zbrojnych ZSRR.

### Katastrofa „Dakota” nad Paryżem

PARYŻ (PAP) Samolot pasażerski typu „Dakota”, kursujący na trasie Nicea - Paryż rozbił się w -bliżu lotniska Orly pod Paryżem. Przyczyną katastrofy była gęsta mgła. Na kilka minut przed lądowaniem samolot zaczął o transformator i runął na ziemię. 5 rannych pasażerów i członków załogi przewieziono do szpitala.

## Przeciw terrorowi w Grecji i Hiszpanii Wielkie wiece protestacyjne w całym kraju

WARSZAWA (PR) Z inicjatywy Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych odbyły się wczoraj w całym kraju masowe wiece protestacyjne przeciwko gnębieniu działaczy demokratycznych w Hiszpanii i w Grecji oraz w innych krajach, ulegających wpływom amerykańskich imperialistów.

W Warszawie w szczególnie zapelnionej sali ZSCh zebrały się delegacje wszystkich kół związku b. więźniów politycznych okręgu warszawskiego.

Referat polityczny, obrazujący wzmagającą się walkę klasową pomiędzy rosnącymi siłami postępu i demokracji a siłami międzynarodowej reakcji wygłosił przedstawiciel KCZZ Kuszyk.

W uchwalonej rezolucji, przyjętej burzliwymi oklaskami, polscy więźniowie polityczni, ofiary hitlerowskich obozów koncentracyjnych i więźniowie stwierdzają, że polityka anglo-amerykańskich podżegaczy wojennych jest zniewagą pamięci milionów ludzi, którzy padli ofiarą terroru hitlerowskiego.

Rezolucja podkreśla, że sianie terroru w Hiszpanii i Grecji w trzy lata po zakończeniu wojny jest hańbą dla jego sprawców i protektorów. Jesteśmy jednak pewni - stwierdza rezolucja - że tak, jak terror hitlerowski nie zdolał złamać walki wyzwoleniczej

ludów, tak nie złamie jej imperializm amerykański. Zwycięstwo będzie należeć do naszych braci w Grecji i w Hiszpanii oraz w innych krajach, gdzie imperializm amerykański stara się utopić w krwi wyzwolenicze dążenia narodów.

Wiec zakończono odśpiewaniem Międzynarodówki.

### Farsa wyborcza w Hiszpanii

#### „Falanga” głosuje na rozkaz

MADRYT (obst. wł.) W Hiszpanii frankiściowskiej odbywają się po raz pierwszy po dojściu do władzy generała Franco wybory do rad samorządowych. Wczoraj głosowała jedna trzecia wyborców, a mianowicie głowy rodzin. W następną niedzielę odbędą się pośrednie wybory drugiej trzaski, a mianowicie reprezentantów różnych oficjalnie uznanych organizacji faszystowskich, tzw. Falangi oraz całej reszty, na którą się składają przedstawiciele zawodów wolnych itp. Według reakcyjnej ordynacji wyborczej gen. Franco, wszyscy kandydaci muszą otrzymać aprobatę ze strony rządu i udział w wyborach jest przymusowy.

### Chcieli wywieść Schachta na tacze do śmieci

LUENEBOURG (ZAP) W Winsen k. Luhe (nieiscowości koło Lueneburga) przed hotelem, w którym mieszka Schacht, zebrała się grupa demonstrantów, aby dać wyraz oburzeniu z powodu dziwnego ustosunkowania się policji względem Schachta. Jak wiadomo, komisarz policji w Lueneburgu odmówił aresztowania Schachta, ponieważ „nie jest on przestępcą kryminalnym”. Demonstranci przybyli z taczką do śmieci, chcąc wywieźć w niej b. hitlerowskiego ministra powodu skutku z powodu interwencji policji, która Schachta wzięła pod swoją opiekę.

## Modyfikacja stanowiska USA w sprawie Palestyny

### Ameryce chodzi o głosy wyborców żydowskich, a Wielkiej Brytanii o strategiczne zabezpieczenie kanału Sueskiego

PARYŻ (obst. wł.) Na posiedzeniu komisji politycznej ONZ złożył delegat amerykański dr Jessup wstępny projekt dotyczący rozwiązania problemu palestyńskiego. Projekt ten różni się znacznie od stanowiska Ameryki, zajmowanego poprzednio w tej sprawie. Jak wiadomo, delegacja amerykańska poparła poprzednio plan Bernadotte'a, zawarty w jego ostatnim sprawozdaniu. Obecnie podtrzymuje delegacja amerykańska uchwałę Zgromadzenia Ogólnego ONZ z dnia 29 listopada 1947 r., która ustala granice państwa Izrael i włącza obszar pustyni Negev w skład państwa żydowskiego.

Zmiany w tej uchwale, oświadczył dr Jessup, można wprowadzić tylko za zgodą Żydów. Przylączenie do państwa żydowskiego zachodniej Galilei wymagałoby, zdaniem delegata amerykańskiego, ze strony Żydów odpowiedniej rekompensaty terytorialnej.

Poza tym proponuje delegat amerykański dopuszczenie państwa Izrael jako członka ONZ, wyrażając

### Nowy gabinet SOFULISA

#### uzyskał votum zaufania i głosem większości

ATENY (obst. wł.) Nowy gabinet ateński z Sofulisem na czele stanął przed parlamentem, aby uzyskać votum ufności. Przywódca opozycji Venizelos wyraził przypuszczenie, że rząd ten poprze zaledwie połowa posłów.

ATENY (obst. wł.) Nowy rząd grecki uzyskał w parlamencie votum zaufania „większością” i głosu. Ta sama „większością” parlament zawiesił swe funkcje aż do lutego przyszłego roku. Min. spraw zagr. Tsaldaris udaje się z powrotem do Paryża na sesję Zgrom. Ogóln. ONZ.

### Przemysły tytoniowy i cementowy wykonały plan roczny

WARSZAWA (PR). Dzięki wzmożonej produkcji i współzawodnictwu pracy fabryki Polskiego Monopolu Tytoniowego wykonały swój pełny roczny plan produkcji do dnia 20 listopada br.

Przemysł cementowy wykonał pełny roczny plan produkcji już w dniu 12 bm.

## Przygotowania do obrony Szanghaju

LONDYN (PAP) Według doniesień Reutersa z Szanghaju, w mieście oraz w jego okolicach prowadzi się gorąco przygotowania obronne. Wprowadzono ścisła kontrolę na wszystkich dworcach oraz na szosach prowadzących do miasta. Na zarządzenie wpłynął przede wszystkim fakt pobicia większych ludowych oddzia-

łów partyzanckich w pobliżu Szanghaju.

AFP donosi, że sztab marynarki wojennej Kuomintangu rozpoczął ewakuację swych biur z Nankinu na wyspę Formozę. Prasa nankijska stwierdza, że baza marynarki wojennej Czang-Kai-Szeka w Tsinq-Tao będzie również przeniesiona na Formozę.

## Czeska straż graniczna znalazła 2 szpiegów w beczech od benzyny

PRAGA (PAP) Czechosłowacka straż graniczna, pełniąca służbę na punkcie granicznym w miejscowości Hały koło Znojma na Morawach, zatrzymała samochód ciężarowy, oznaczony znakami dyplomatycznymi, nieużywanymi, w ogóle przez samochody tego typu. Fakt ten wydał się celnikom czechosłowackim na tyle podejrzany, iż przeprowadzili dokładną rewizję wozu w obecności dwóch jego pasażerów, urzędników ambasady angielskiej w Pradze Dixon i Dwiera. W samochodzie znaleziono większe ilości zabawek, jakie Dixon zamierzał przemieścić do Austrii.

W ciągu dalszej rewizji celnicy wydobyli z beczek benzynowych, znajdujących się na samochodzie, dwóch nielegalnych pasażerów; agenta obcego wywiadu A. Philipa z Pragi oraz

terrorystę Pliskę z Zatca (północne Czechy). Zostali oni natychmiast aresztowani, pomimo próby zniszczenia materiału szpiegowskiego, zaobytęego w czechosłowackich zakładach przemysłowych „Skoda”.

### Praga - Śląsk 4:12

KATOWICE (Z) Międzynarodowe spotkanie bokserskie Praga-S Śląsk w Katowicach zakończone zostało zwycięstwem Śląska w stosunku 12:4. Mecz siał na dość dobrym poziomie. Połaków przeważali Niemcy i ich

Spotkanie pięściarskie Warta-Par dubie zakończyło się remisem 8:8.

## Premier Spaak podjął się utworzenia nowego rządu belgijskiego

BRUKSELA (obsł. wł.). Po przeprowadzeniu rozmów z przywódcami partii politycznych ksiądz-regent belgijski Karol zaofiarował misję utworzenia nowego gabinetu dotychczasowemu premierowi i ministrowi spraw zagr. Spaakowi, który misję tę przyjął.

Na dzień wczorajszy Spaak zapowiedział zwołanie konferencji prasowej, na której zamierza wyясnić swoje stanowisko w obecnym kryzysie gabinetowym. Komentatorzy polityczni zauważają, że premier Spaak, zgłaszając dymisję całego gabinetu, chciał tylko podkreślić swą solidarność z wszystkimi członkami

z rządu. Wobec kryzysu rządowego premier Spaak, który jest przewodniczącym komisji politycznej ONZ, nie weźmie prawdopodobnie dzisiaj udziału w posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Natomiast przyjął min. Spaak jako pełniący formalnie nadal swe funkcje, przybyłego do Brukseli premiera włoskiego de Gasperi'ego.

Belgijska opinia publiczna jest nadal oburzona na „tagodny kurs” wobec zbrodniarzy wojennych, jakich znalazł wyraz w uśkawkawieniu 2 kolaboracyjnych w Belgii przez min. sprawiedliwości Struyve'a.

## Z DNIA

### Znamienny fakt

Zwaśniony, zdawałoby się, beznadziejnie świat rozświetlają raz po raz drobne na pozór, lecz tym nie mniej charakterystyczne incydenty, które stanowią niejako drogowskazy wśród otaczającego nas gąszczu kłócących się z sobą interesów.

Takim „drobnym” wydarzeniem był epilog katastrofy, jakie w strzale radzieckiej Niemiec w pobliżu Lubeki uległ w ub. tygodniu transportowiec brytyjski systemu „Dakota”, kursujący pomiędzy Berlinem a jedną z brytyjskich baz zaopatrzenia. W miarę zbliżania się zimy i pogarszających się warunków atmosferycznych rzuca się coraz więcej w oczy kruchość tego „mostu powietrznego” i niewspółmierność między zadaniem, jakie miał spełnić, a jego faktyczną zdolnością przewozową. Ale nie o to nam w tej chwili chodzi. Uwaga nasza skupia się wokół faktu, że zaraz po katastrofie, w której straciło życie dwóch pilotów a jeden odniósł ciężkie obrażenia, wskutek czego ranny pilot musiał się poddać poważnej operacji, władze radzieckie zaproponowały władzom brytyjskim przysłanie oficera brytyjskiego dla asysty przy operacji. Władze brytyjskie odpowiedziały na propozycję radziecką wydelegowaniem do szpitala jednego z lekarzy oddziałów RAF-u. Żonie rannego, która przybywszy z Anglii celem odwiedzenia chorego męża, władze radzieckie nie czyniły na liń demarkacyjnej żadnych trudności, rezygnując ze zwykłych w takich wypadkach formalności.

Takie traktowanie tego rodzaju spraw nie nosi co prawda znamion jakiejś nadzwyczajnej kurtuazji. Fakty te są jednak godne uwagi w panujących obecnie stosunkach międzynarodowych. Są one dowodem głębokiego humanitaryzmu i troski o człowieka ze strony władz radzieckich.

(r)

# SPORT

## Warta - ŁKS 2:2

POZNAŃ (G) Ostatnie spotkanie Warty na jej własnym boisku przyniosło jej tylko 1 punkt. Kwestia pozostania jej w Lidze jest w dalszym ciągu nierozstrzygnięta. Licznie zebrani w liczbie około 10 tysięcy osób „kibice” nie bardzo byli zadowoleni z gry swoich pupiłków, którzy zawiedli na całej linii. ŁKS okazał się drużyną nieco lepszą technicznie i szybszą. Odnosi się to szczególnie do linii ataku, która stwarzała wiele nieprzyjemnych momentów.

Najlepszym z drużyny Warty był zdobywca dwóch bramek, strzelonych

z wolnego — Smólski, a gości na wyróżnienie zasłużył bramkarz Szczerzyński, obrońca Włodarczyk i cały napad. Pierwszą bramkę zdobył w 17 minucie Smólski z wolnego. Wyrownanie pada całkiem nieoczekiwanie dzięki strzałowi Łęczy. Po pauzie w drugiej minucie znowu Smólski strzela z wolnego z odległości 30 m i po raz drugi uzyskuje prowadzenie dla swych barw. W 25 minucie goście w zamieszaniu podbramkowym, uzyskują drugą bramkę, zdobytą przez Hogendorfa. Sędzia p. Mohylaik z Krakowa.

## ZZK bije HCP 11:5

POZNAŃ (G) Finałowy mecz bokserki między ZZK a HCP przyniósł zasłużone zwycięstwo kolejarzom 11:5. Wyniki walk były następujące: (na pierwszym miejscu zawod. ZZK) Kasperczak wypunktował Frąckowiaka, Janaszek wygrał z Balcerem, Bazarnik zwyciężył na punkty Ławickiego, Wojtowiak i Kominek walczyli na remis, Swiderski wygrał z Krzyżaniskim, Misiak przegrał przez k. o. do Ratyńskiego, Gładysiak wygrał ze Szprzegierem przez techniczne k. o. a w ciężkiej Cwojdzincki (HCP) zdobył pkt. z w. o. na skutek braku przeciwnika. W przedmeczku o mistrzostwo klasy B. „Zjednoczeni” (Poznań) wygrali w. o. ze „Zrywem” (Poznań) z powodu zdekompletowania ze „Zrywu”.

Sprawa wyłonienia mistrza dla Poznania z klasy A nie została jeszcze wyjaśniona, bowiem wyznaczony na dzień 17 bm. mecz między Wartą a Szamotulskim KS u tych ostatnich

nie doszedł do skutku, z braku sali a SKS zamierzał już zrezygnować z przeprowadzenia tego meczu, jednak POZB stanowczo sprzeciwił się temu, i domaga się rozegrania go w nowym terminie. Tym samym sprawa mistrza pozostaje nadal otwarta.

### Liga piłkarska

W meczach o mistrzostwo Ligi Piłkarskiej uzyskano następujące wyniki:

- LEGIA — CRACOVIA 0:0
- WIDZEW — WISŁA 2:2
- GARBARNIA — POLONIA (W) 2:1
- WARTA — ŁKS 2:2
- ZSK — RYMER 2:1
- TARNOVIA — AKS 4:0
- POLONIA (B) — RUCH 2:1

### TABELA LIGOWA

Po ostatnich rozgrywkach tabela ligowa przedstawia się następująco:

Gier.	pkt.	stos. br.
1. Wisła	25	36 84:38
2. Cracovia	25	36 59:26
3. Ruch	25	29 68:37
4. Legia	25	29 52:43
5. AKS	52	29 49:45
6. ZZK	25	26 47:46
7. Polonia (W)	25	24 41:48
8. Tarnovia	25	22 42:47
9. ŁKS	25	22 57:63
10. Warta	25	22 48:56
11. Garbarnia	25	22 38:50
12. Polonia (B)	25	21 47:55
13. Rymer	25	19 44:64
14. Widzew	25	13 31:96

### Bokserzy węgierscy przyjeżdżają 26 bm.

WARSZAWA. Węgierscy bokserzy którzy rozebrać mieli dwa spotkania z reprezentacją Warszawy 24 bm. i reprezentacją Śląska — 28 bm. zawiadomili PZB, że przyjeżdżają dopiero 26 bm.

Wobec tej zmiany mecz w Warszawie rozegrany będzie przypuszczalnie w niedzielę 28 bm. Węgrzy walczyć będą ponadto w Katowicach i Szczecinie.

## Dr Bramuglia oczekuje odpowiedzi na swój kwestionariusz od mocarstw zachodn. Zw. Radziecki odpowiedział wyczerpująco już w sobotę

PARYŻ (obsł. wł.). Przewodniczący Rady Bezpieczeństwa dr Bramuglia oświadczył w wywiadzie radio-

### „Zryw” mistrzem Łodzi w boksie

ŁÓDŹ (k). Decydujące spotkanie o mistrz. drużyn ŁOZB rozegrane w ub. niedzielę w hali Wimy pomiędzy dwoma pretendentami do tytułu mistrzowskiego — Włókniarzem a Zrywem, zakończyło się zwycięstwem „Zrywu” w stosunku 10:6. Tak więc w walkach o wejście do pierwszej Ligi bokserki Łódź reprezentowaną będzie przez Zryw. Mistrz. drużyna Zrywu zdobyła w 8 grach 14 pkt. i stosunek 99:29. Na drugim miejscu znalazła się ósemka Włókniarza.

### Poznań mistrzem piłkarskim głuchoniemych

BYDGOSZCZ (tj). W meczu piłkarskim o mistrzostwo Polski głuchoniemych reprezentacja Poznania pokonała reprezentację Bydgoszczy w stosunku 4:1 (2:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Włodarczak (2), Burakowski i Duda, dla pokonanych punkt honorowy zdobył z karnego Kalina. Tym samym Poznań zdobył mistrzostwo piłkarskie Polski głuchoniemych.



36

Otworzył drzwi i wyrzął na korytarz. Nikt nie podsłuchiwał. Mógł więc mówić śmiało.

— A więc przede wszystkim nie wolno pani stawiać żadnego oporu. Postaram się zresztą być z panią w stałym kontakcie. A pani niech tylko postara się odwlekać moment rozpoczęcia prac nad wynalazkiem. Ja w międzyczasie...

Na korytarzu rozległy się kroki. Marek szybko schylił się i maleńką szczoteczka zamiatając niewidzialny pył z dywanu. Do pokoju wszedł bez pukania Greul.

— Proszę wydać odpowiednie dyspozycje, a najlepiej spisać je. Chodzi o potrzebne pani instrumenty. Za godzinę wyjeżdża mój szofer, przywiezie wszystko, co potrzebne pani do rozpoczęcia pracy.

Greul nie krępował się wobec Marka. Wiedział, że nie umie on po polsku.

Za chwilę Maria pozostała sama. Staje przy oknie. Przed nią rozciągała się sina dal... hen zamigotała biel statku. Wyruszył w rejs. W daleki może rejs... Tam gdzie wrzało życie... Maria spozjrzała na silne okratowanie okien...

Rudolf leżał zamysłony na wygodnym tapczanie. Będzie więc pracował. Tygodnie z pewnością miną, zanim ukończą prace... Tygodnie pozostają mu do rozmyślenia nad zdradą Gerdy. Marek mówił, że on nie może zrozumieć co to znaczy kochać i patrzeć na zdradę najukochańszej. Żeby on wiedział co działo się w duszy Rudolfa? Ona go przecież wciągnęła do tej pracy, dla niej tylko przychodził na wykłady, na ćwiczenia. Nie podzielał fanatyzmu swych rodaków. Patrzył na świat trzeźwymi oczyma. Wiedział nędzę i walkę tego szarego człowieka polskiego.

walkę o chleb, o prawo do życia. A oni „socjaliści” z czym szli do nich? Z bronią w ręku. Byleby zgnieść i zniszczyć. Potrzebowali Lebensraum. Rudolf rozumiał dla kogo miał być ten Lebensraum. Wiedział skąd idą fundusze na dywersję. Wiedział ile milionów napływa do kieszeni fabrykantów, właścicieli kuźni zbrojeniowych. Pamiętał jak w 1933 roku podczas pobytu w Berlinie, jako młodzieńki jeszcze chłopak słyszał, gdy ojciec dyskutował z najlepszym przyjacielem. Mówiono o tym, że Hitler da im, fabrykantom, nowe możliwości. Wielu rzeczy jeszcze nie rozumiał wówczas. Ale od chwili kiedy nauczył się na świat patrzeć własnymi oczyma, kiedy nauczył się samodzielnie myśleć, zrozumiał wiele. W imię których interesów ma być wrogiem Marka Wileckiego? Gdyby nie fatalny zbieg okoliczności, pracowałby on spokojnie dalej, nie wiedząc o tym, a może nie zdając sobie jedynie sprawy z tego, że tuż za granicą zachodnią miliony ludzi pracuje dla wojny.

Wzrok Rudolfa padł na czarną swastykę wiszącą nad portretem Führera. W półmroku ramiona swastyki wydawały się wychodzić z ram, rosnąć, potężnieć, obejmować cały pokój, Rudolfa, sięgać coraz dalej...

Marek tymczasem pomagał Sellowi w kuchni. Nie wdawał się z nim w rozmowy. Wiedział, że Sell donosi doktorowi o wszystkim. A w tej chwili tym większą powinien zachować ostrożność. Umysł jego pracował gorączkowo. Żył wrażeniami dzisiejszego dnia. Rudolf, Maria... Uśmiechnął się do siebie... Tak, Maria miała pewne rysy, które upodabniały ją do Lucji. Ale mówiła o swej miłości do jakiegoś młodego człowieka, do Henryka. Nie pamiętał nazwiska. Jakże szczęśliwi musieli być oboje. Kiedyś, gdy znajdą się na wolności, a Marek gorąco wierzył, że taki moment nadejdzie, Maria wróci do swego ukochanego, a on cóż? Jeśli nawet uda mu się dowiedzieć swej niewinności?... Nikt na niego nie czeka, nikt nie tęskni...

Marek przytupał siebie, że zbyt dużo myśli o Marii. Czyż rzeczywistość jest zobowiązany dołożyć wszelkich starań by jej dopomóc? Czyż nie powinien myśleć przede

wszystkim o sobie? Tam na pewno Henryk jej szuka. A jego? Tylko policja, za morderstwo żony. Przed oczyma stanęła mu bładziutka twarzyczka Marii. Mimo pewnych cech podobieństwa, jakżeż musiała się różnić charakterem od Lucji. Gdyby tak na drodze swego życia spotkał ją właśnie a nie Lucję, może życie potoczyło by się wówczas innymi torami. A jednak pomóc jej musi. Wtenczas dopiero będzie mógł pomyśleć o sobie. Marek wierzył stale w swoją gwiazdę. Kiedy znalazł się tu w podziemiu, jego położenie wydawało się być zupełnie beznadziejne. A dziś jest już jednak inaczej. Wie, że pod tym samym dachem żyją dwie osoby jemu przyjazne. I dziwne, że jedną z nich jest Niemiec.

Marek nie zastanawiał się dotychczas głębiej nad swoim stosunkiem do Niemców. Całym sercem i duszą był oddany pracy zawodowej. Dawała mu radość i zadowolenie. Poza tym była przecież Lucja. Jednakże bezpośrednio tak niespodziewane zetknięcie się z nim zmusiło go do zanalizowania swego stosunku do nich. Zetknął się przecież z organizatorami i przywódcami akcji dywersyjnej w Polsce. Teraz dopiero częściowo poznał tę potężną machinę. Przekonał się, jak macki hydry hitlerowskiej zacierały się coraz bardziej. Nie mógł zrozumieć jednak początkowo jednej rzeczy. Dlaczego fabrykant niemieccy tak mocno związani byli z hitleryzmem. W czasie tego krótkiego stosunkowo pobytu u doktora przybywało ich tu wielu. Czyż wspólnego mieć może socjalizm z właścicielami fabryk?

Rozmyślenia Marka przerwał Sell. Karzeł nie mógł się dotychczas pogodzić z myślą, że „Braun” ma takie same prawa co i on. Przecież widoczne są na jego twarzy ślady uderzeń. Z drugiej zaś strony podła natura wzbudzała w nim obawę i lęk przed ewentualną zemstą ze strony „Brauna”. Z chwilą kiedy został mu przydzielony do pomocy w kuchni, bezustannie nurtowała w nim myśl skompromitowania go w oczach Greula. Nie mógł jednak znaleźć odpowiedniej ku temu okazji. Teraz postanowił zbadać Marka co sądzi o tej Polsce z pokoju nr 3. Lecz Marek nie myślał odpowiadać na pytania karła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# Kalendarzyk

Wtorek, 23 listopada 1948 r.  
Katoliki: Klemensa, Felicyty, Lukrecji.  
Sowiński: Miłowoja.

## BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeratów i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

### I Państw. Liceum i Gimn. mistrzem szachowym

(sb). W turnieju o drużynowe mistrzostwo szkół średnich w szachach tytuł mistrza zdobyło I Państw. Liceum i Gimn. Zwycięska drużyna wystąpiła w składzie: Bratoszewski, Kowalski, Holka, Iciek, Derkowski i Galka. Poszczególne drużyny uzyskały nast. lokaty: I Państw. Lic. i Gimn. — 26 pkt., Miejskie Lic. i Gimn. Kopernika — 23,5 pkt., Średnia Szkoła Techn. — 13,5 pkt., Gimn. Przem. Ener. — 12,5 pkt., SPD — 10 pkt. i Państw. Gimn. Piekarsko-Cukier — 4,5 pkt.

### Ofiary na budowę Pomnika Wdzięczności

(a). Polskie Zakłady Żywnościowe ofiarowały na budowę Pomnika Wdzięczności 15.000 zł i wzywają Centralę Społdz. Ogrodnictwa R. P. Oddz. w Bydgoszczy, ul. Kr. Jądwi 17 do kontynuowania łańcucha ofiar.  
Rolnicza Spółdz. Mięsna, ul. Poznańska ofiarowała 10.000 zł i wzywa Centralę Mięsną Przeds. Państw. Spółdz. Plac Poznański 1.  
Dyr. Polskich Zakładów Żywnościowych Zajdowski ofiarował 1000 zł i wzywa pp.: B. Wesołowski dyr. handlowego CSS, Społem Koreywo dyr. P. C. H. O/Rol., Bielawskiego prezesa zarządu BSS oraz Wiśniewskiego dyr. handlowego Polsk. Zakł. Żywn. do kontynuowania łańcucha ofiar.

Zrzeszenie Kupców Branży Wókienniczkiej Woj. Pom. ofiarowało 5000 zł i wzywa Zrzesz. Kupców Branży Rowerowej Woj. Pom. do kontynuowania akcji.

### Cenniki do wglądu

(a). Zarząd Miejski, Wydz. Przem. Handlu i Apr. podaje do wiadomości, że od dnia 22 bm. na okres 6-ciu tygodni zostaną wyłożone w fut. Wydziale przy ul. Grodzkiej 25, pok. 22 codziennie od godziny 12 do 14: 1. cennik nr 260 maksymalnych cen detalicznych Biura Sprzedaży Produktów Węglowodnorodnych i 2. cennik nr 261 maksymalnych cen detalicznych Biura Sprzedaży Produktów Organicznych.

### ORGANIZACJI BYDGOSKICH

\* Zarząd Koła Z. b. W. P. wzywa swych członków, chorych i inwalidów, niezdolnych do pracy, do zgłoszenia się w sekretariacie Koła, celem zarejestrowania się.  
\* Zw. Zaw. Prac. Handl. i Biurowych zawiadamia wszystkich pracowników inicjatywę prywatnej, zrzeszonych w Związku, iż w kancelarii naszego Związku (ul. Em. Warmińskiego 20 m. 6) jest do nabycia umowa zbiorowa dla sektora prywatnego.  
\* We wtorek, 23 bm. o godz. 18 w auli Państw. Inst. Nauk. Gosp. Wiejskiego przy pl. Weysenhoffa 11 wygłosi odczyt mgr W. Krejczyk pt. „Model atomu Bohra”. — Goście mile widziani.

## Niedobry żart-więzienia wart

BYDGOSZCZ (rp). W lipcu br. w restauracji Hotelu Polskiego w Kcyni siedziało kilku mężczyzn, a między nimi niejaki W. Kazimierski. W pewnym momencie do ich stolika podszedł E. Kalka, który trzymając w powodzie ręką marynarkę na ramieniu, wdał się ze znajomymi w rozmowę. Kazimierski, będący już „pod gazem” wsadził do kieszeni Kalki rękę i wyciągnął z marynarki banknot 1000-złotowy. Z kwoty tej Kazimierski odal znajomemu dla i zapłacił za kilka kolejek wódki.  
Następnego dnia sprawa się wydała i MO wszczęła dochodzenie. Kazimierski, chociaż zwrócił poszkodowanemu 1000 zł, znalazł się przed Sądem. Oskarżony nie przyznał się do winy i twierdził, że jeżeli się dopuścił tego czynu, to tylko dla żartu i pod wpływem alkoholu. Sąd nie dał wiary zez-

## Wielki wiec protestacyjny

# Miliony b. więźniów politycznych mówi: „veto“!

BYDGOSZCZ (rp) W sali OKZZ odbył się wielki wiec protestacyjny, zorganizowany przez Zarz. Okręg. Pom. Zw. b. Więźniów Politi. pod hasłem: „Domagamy się uwolnić działaczy demokratycznych z faszystowskich więzień Hiszpanii i Grecji“

Wiec zajął prezes Okręgu mec. Cieluch, który zaznaczył, że podobne wiece odbywają się we wszystkich krajach milujących wolność i pokój. Protest wielu milionów ludzi znajduje odzwierciedlenie w obradach Rady Naczelnej Międzynarodowej Federacji w Brukseli. Po ukonstytuowaniu się prezidium, głos zabrali wieloletni więźniowie obozu koncentracyjnego w Oranienburgu dr T. Cielak. „Zdawało się — powiedział — że gdy skończyła się wojna i miliony ludzi wyszły z więzień niemieckich na wolność, to faraszym raz na zawsze przestał istnieć. Jednak już następne miesiące przekonały nas, że faszyci pozostali na głowach stanowiskach. B. więźniowie początkowo przyjmowani z otwartymi rękami sądził, że stosunek Angloamerykanów do Niemiec faszystowskich wynikał z braku zrozumienia dla tych wszystkich okropności, jakie przeżywali ci, którzy codziennie odcierali się o strzykacz i których godność ludzka była poniżana w najohydniejszy sposób. Czas pokazał, że ta metoda anglosaska, to był świadomy krok międzynarodowego kapitalizmu dążącego do odbudowy Niemiec. Kwesjonowanie naszych granic zachodnich, granic pokoju i podważanie do wojny. Byli więźniowie polityczni biją na alarm i pragną, aby ONZ nie była bronia w rękę polityków, ale spełniała swoją rolę właściwą, rolę w obronie pokoju. Miliony ludzi zginęły w obozach niemieckich, tak jak dziś giną w obozach hiszpańskich i greckich, ale pozostałe miliony dziś głośno mówią: veto“.

Na zakończenie zebrania uchwalono rezolucję stwierdzającą, że obecna polityka anglo-amerykańska jest nagrawaniem się z cierpień b. więźniów obozów niemieckich. Imperialiści anglo-amerykańscy i ich pomocnicy ponoszą odpowiedzialność za utrzymanie krwawego reżimu faszystowskiego w Grecji, za krew narodów walczących o wolność w Chinach, w Indonezji, na Malajach i Wietnamie. B. więźniowie wobec całego świata potępiają terror i straszliwe bestialstwa w Grecji i w Hiszpanii, solidaryzują się z bojami o wolność i wierzą w ich ostateczne zwycięstwo.

rozpętała wojny domowej monarchofaszystowskiej w Grecji, za krew narodów walczących o wolność w Chinach, w Indonezji, na Malajach i Wietnamie. B. więźniowie wobec całego świata potępiają terror i straszliwe bestialstwa w Grecji i w Hiszpanii, solidaryzują się z bojami o wolność i wierzą w ich ostateczne zwycięstwo.

## Powiat bydgoski otrzyma 9 bibliotek gminnych

Nasze władze oświatowe podejmują obecnie gigantycznej wprost akcji dostarczenia wsi dobrej książki. Jeszcze przed ukończeniem bieżącego roku cały kraj pokryje się gęstą siecią bibliotek gminnych. Dokonuje się praca cicha, mrówcza, bez rozgłosu, o której wiedzą nieliczni, której wyniki przekraczają jednak najśmielsze marzenia niespełnione w Polsce przed wrześniowej. Sam powiat bydgoski otrzyma niebawem 9 bibliotek gminnych, liczących razem 4.500 tomów.

biblioteki: w Koronowie o łącznej ilości 599 tomów, w Solcu Kujawskim (250 tomów), w Bydgoszczy na Okolu (564 tomy). Biblioteki te cieszą się ogromnym powodzeniem, zwłaszcza wśród ludności wiejskiej, między czytelnikami w Koronowie np. 40% rekrutuje się z sąsiednich wiosek. O głośnię książki świadczy fakt, że niektóre książki były kilkakrotnie czytane przez tych samych czytelników.

Akcję władz państwowych na naszym terenie poprzedził wysiłek społeczeństwa. Na specjalną uwagę zasługują działalność spółdzielni księgarskiej „Nauka”, która utrzymuje 3

Można więc żywić nadzieje, że powstająca obecnie biblioteka gminna przyczynią się wydatnie do rozszerzenia się wsi w dobrej książce, a tym samym do podniesienia jej poziomu kulturalnego. L. B.

## Podwójna uroczystość w parafii św. Wincentego a Paulo

BYDGOSZCZ (iza) Parafia św. Wincentego a Paulo na Bielawkach obchodziła w ub. niedzielę podwójną uroczystość: dwudziestolecie istnienia chóru parafialnego, połączone z poświęceniem nowego sztandaru. W uroczystości wzięli udział chóry kościelne i świeckie oraz stowarzyszenia i bractwa kościelne parafii ze sztan-darami.

Hymn jubileuszowy „Gaude Mater Polonia” jak i inne utwory odśpiewał chór pod dyr. p. prof. Maleckiego. Słowo wstępne wygłosił prezes chóru, p. Krug. Przekazanie sztandaru dokonał delegat arcybiskupi, ks. prof. mar. Wiśniewski, który wręczył sztandar ks. prob. superiorowi Glemzie, ten zaś z kolei oddał sztandar patronowi chóru, ks. Andrzejewskiemu, który wręczył go chorążemu Trajchelowi. Uczczono na wieście zmarłych członków i księży tamt. parafii, po czym odczytano kronikę chóru z okresu dwudziestolecia. Dwojmo honorowe otrzymali ks. prob. superior Glemza, długoletni dyr. chóru Noskiewicz, of. Podoiko, Fr. Paszke, Br. Górnzy. Kazimierz Flieński, dwjmo uznania wręczono sekr. Elżb. Donarskiej, J. Lewandowskiemu, patronowi chóru ks. Andrzejewskiemu Edw. Trejchelowi, E. Golebiewskiej, Urszuli Katarzyskiej L. Ryboltowi i prez. M. Krągowi.

Aktu poświęcenia nowego sztandaru dokonał ks. superior Wł. Glemza, wygłaszając okolicznościowe przemówienie. Uroczysta sume podczas której chor. parafialny, z udziałem do komunii św., celebrował ks. Andrzejewski, Podczas sumy msze św. Filikieo wykonał chór kościelny parafii św. Wojciecha pod dyr. p. Fr. Templina. Przy organach zasiadł p. prof. Podojka.

Bezpośrednio po tej uroczystości odbyła się w sali parafialnej akademii.

## Film w każdej świetlicy

BYDGOSZCZ (x) Upowszechnienie kultury wśród mas jest najszczytniejszym posłannictwem wszystkich związków zawodowych w Polsce. Na krajowej konferencji referatów kulturalno-oświatowych we Wrocławiu postanowiono, aby film i radio w każdej świetlicy zapoznawały jak najszerze masy pracujące z bogactwami kultury i sztuki.

Nie zawsze wychodził na dobre. Należałoby w przyszłość podzielić obrazy na krajoznawcze, historyczne, muzyczne, odpowiadające w całości jakiejś jednej myśli, przewodniej.

W związku z mającym nastąpić połączeniu obu partii politycznych i projektowaną fuzją Zw. Prac. Filmowych i Prac. Polskiego Radia — wydziały kulturalno-oświatowe tych związków postanowiły na terenie całego kraju przystąpić do realizowania uchwał wrocławskich.

## SPORT

# Zawisza-Cuiavia 3:1

W Bydgoszczy projektowano urządzenie „Poranka pieśni, muzyki i tańca oraz filmu” w sali kina „Pomorzanie”.

BYDGOSZCZ (tj) W ostatnim meczu piłkarskim rundy jesiennej mistrzostwa pomorskiej A kl., Zawisza pokonał Cuiawię w stosunku 3:1 (2:1). Mecz stał na niefelny poziomie. Gospodarze stanowili zespół bardziej wyrównany. W ataku znakomity Jeziński wciął jeszcze zbyt dużo wódkę, przez co hamuje tempo gry. Augustyn był wybitnie niedysponowany i zaprzepaścił kilka murowanych okazji do uzyskania bramki. Linia pomocy wojskowych, jak zwykle, twarda, obrona na wysokości zadania.

długiej drużyny. Sędzia Lewandowski z Aleksandrowa Kuj. tylko do przerwy stał na wysokości zadania, po zmianie pół popełnił kilka błędów, przyczem szczególnie rażące było „nie zauważenie „rak” na polu karnym Zawiszy. Pod koniec spotkania sędzia wykluczył z gry Kwiatkowskiego (Cuiavia), potem uległ kontuzji prawoskrzydłowy Zawiszy — Cielaszyk tak, że obydwaj zespoły zakończyły grę w dziesiątkę.

Nie będziemy wchodzić w meritum sprawy, kto tu zawinił, względnie zlekceważył nałożone obowiązki, faktem jest, że „poranek” rozpoczęty z pół godzinnym opóźnieniem skończył się jedynie na wyświetlaniu filmów, powitań i krótkiej prelekcji wprowadzającej kier. wydz. kult.-oświat, gł. Z. Z. Prac. Film z Łodzi, p. Kowalskiego.

W Cuiavii najlepszy był atak, gdzie szczególnie dobrze zagrał lewoskrzydłowy Szlagowski oraz junior Bakalarski na pozycji prawego łącznika. W pomocy najlepiej wypadł Kwiatkowski. Wnie za porażkę Inowrocławian ponosi niewątpli wie słaby bramkarz Gałęzewski, który ma wszystkich trzy bramki na swoim sumieniu.

W przedmeczku „Unia” — Papiernia (Fordon) solecjanie wygrali w stosunku 2:0.

Wartość programu powiązanu ze sobą poszczególnych filmów. Różnorodność

Pomorzanie wygrywa w koszykówce  
BYDGOSZCZ (tj) W meczach o mistrzostwo Pomorza w koszykówce Pomorzanie pokonał Zjednoczenie 38:27 (26:9) i Brdę 46:13 (25:4).

## POMÓŻ zniszczonej Warszawie

Kier. szkoły.

**Coś gdzie i kiedy**

**TEATR MIEJSKI** — W poniedziałek, ciesząc się niebywałym powodzeniem, pełna humoru komedia muzyczna pt. „Jadzia wdowa”. W roli „Jadzi” Ewa Studencka.

**KINA** — Pomorzanie: Pięść Tajgi Polonia: Dzieci ulicy Wolność: Pani Miniver. Orzeł: Wielkie nadzieje. Gryf. H. Smith odkrywa Amerykę. Bażyk: Dzieci kpt. Granta. Aktualności: Program nr 33.  
Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 16, 18 i 20.30 jedynie w kinie „Orzeł” o godz. 17.20, „Bażyk” 15, 17 i Aktualności 19, 20, 21.

**DYŻURNY LEKARZ KOLEJO-WY**: telefon miejski 27-40, wewnętrzny kolej. 482.

**DYŻURY APTEK**. Do 27 bm. dyżury pełnia: Apteka „Centralna”, Al. 1 Maja 27, tel. 23-14 i Apteka „Pod Złotym Orłem”, Rynek 1, tel. 19-31.

**WAŻNIEJSZE TELEFONY** — Kmdt Miasta MO 25-15, 25-18 Komenda MO 25-16, 25-17, 25-18

**POGOTOWIE RATUNKOWE** nr 10-00

**PODSŁUCH RADIO**

**SOLEC Kujawski**

**SOLEC KUJ. (FR)**. Niejaka Staruszewska, zam. przy ul. Stycznia nr 5 — pozostawiła w domu bez dozoru dwóch chłopców w wieku 2—4 lat. Dzieci zabawiając się zapałkami, wzięli ogień, od którego zapalił się kosz z rzeczami. Jedną z sąsiadek zauważyła ogień i wszczęła alarm. Po pewnym czasie udało się ogień zlokalizować i ocuć omdlałe dzieci.

**SOLEC KUJ. (FR)**. Na boisku RKS „Wicher” odbyło się spotkanie o mistrzostwo klasy B pomiędzy miejscowymi drużynami KSZZK „Unia” i RKS „Wicher”. Mecz wygrał „Wicher” w stosunku 2:1 (1:0).

**SOLEC KUJ. (FR)**. Na boisku KSZZK „Unia” w parku miejskim spotkały się o mistrzostwo klasy C II drużyna „Unia” z I drużyną „Papiernia” (Fordon). Mecz zakończył się remisem w stosunku 2:2.

W przedmeczku „Unia” — Papiernia (Fordon) solecjanie wygrali w stosunku 2:0.

# Szkola miłosierdzia

## Ik. zwiedza Szkołę Pielęgniarsko-Położniczą w Bydgoszczy

Bydgoszcz, w listopadzie. Wobec wielkich osiągnięć odbudowy kraju na polu gospodarczym, na ogół mało uwagi poświęca się w prasie mrowczej, a nie mniej ważnej i pożądanej pracy na odcinku zdrowia. Prowadzą ją w terenie Wojewódzkie Wydziały Zdrowia, zakładając ośrodki zdrowia, Domy Matki i Dziecka itp. W działalności tej na jedno z pierwszych miejsc wysunął się Wojew. Wydział Zdrowia na Pomorzu, który dzięki inicjatywie naczelnika wydziału p. dr. Zasztowta uruchomił z górą 110 domów zdrowia.

Do największych sukcesów jednak zalicza Wydział otwarcie w maju 1946 r. Szkoły Pielęgniarsko-Położniczej przy szpitalu miejskim w Bydgoszczy. Większym nakładem kosztów oddano do użytku szkoły 2-piętrowy gmach b. koszar przy ul. Mazowieckiej 28. Szkoła posiada m. in. dobrze urządzone sale wykładowe, wyposażone w sale pokazowe, gabinety dla wykładowców, epidiaskop, magazyny żywnościowe i przytulne pokoje internatowe.

Poza głównym gmachem w trzech bocznych budynkach mieszczą się: jadalnia, kuchnia, pralnia, maglarnia, prasownia itd. Ponadto dzięki sprężystej organizacji dyrekcji, szkoła ma własny inwentarz gospodarski na cele stołówki. Szkoła dysponuje także własnym boiskiem sportowym.

Wszędzie — zwłaszcza w internacie uwagę zwraca niezwykła czystość i wzorowy porządek.

Zadaniem Szkoły Pielęgniarsko-Położniczej, jest szkolenie dyplomowanych pielęgniarek i położnic. Do szkoły przyjmuje się kandydatki w wieku od 18—30 lat z wykształceniem średnim (z małą maturą i dużą maturą) i dobrym stanem zdrowia, bowiem służba uczennic szkoły jest ciężka i od-

powiedzialna (obejmuje również dyżur nocny). Regulamin szkolny — jest surowy, o charakterze karszowym, jednak stosowanie rygoru ma na celu wychowanie słuchaczek na oddane zawodowi pielęgniarki-samarytanki.

Wykładowcami w uczelni są lekarze i profesorowie szkół śred-

niegłównie z prawdziwym powołaniem.

Szkoła podlega administracyjnie Woj. Wydziałowi Samorządowemu, zaś pod względem szkoleniowym Woj. Wydz. Zdrowia. Przełożonym zakładu jest naczelnik dr Zasztowt, lekarzem — p. dr Zielińska. O dobre i smaczne wyży-



Słuchaczki Szkoły Pielęgniarsko-Położniczej w Bydgoszczy w mundurkach i czepkach służbowych, praktykujące w miejscowym szpitalu miejskim. (Foto — IKP)

wnię dba niestrudzoną mistrzyni sztuki kulinarnej p. Z. Ordżina. Magazyny wzorowo prowadzi p. Konopka. Funkcję administratora internatu z całą starannością spełnia p. F. Darnowski. Na stanowisku I dyrektorki szkoły czynną była wojew. pielęgniarka p. Siemiątkowska. Obecnie kierownictwo szkoły spoczywa w doświadczonych rękach p. dyr. internatu. Sprawy społeczno-wychowawcze spoczywają w rękach znanej społeczniczki — wicedyrektorki pani Masiewickiej.

Szkolenie dotychczas trwało 2 lata. Od 1949 r. kształcenie rozciągnie się na okres 3-letniej nauki z uwzględnieniem praktyki położniczej.

Szkoła P. P., która obecnie liczy 170 słuchaczek, 11 instruktoerek — cieszy się dobrą opinią u miarodajnych władz, dyrektorów i ordynatorów szpitala miejskiego, kierowników ośrodków zdrowia, Domu Małego Dziecka, oraz wszyst-

kich chorych, którzy w szpitalu byli pielęgnowani przez uczennic-słuchaczki tegoż zakładu.

Kierownictwu Szkoły P. P., które niezmiernie pracuje nad wychowaniem fachowym sił dla służby zdrowia i postawiło sobie za zadanie hasło „Miłuj bliźniego więcej niż siebie samą”, — życzymy dalszych sukcesów na polu służby zdrowia.

Kazimierz Czachowski.

# Statek - trupiarnia

## wydobyty po 220 dniach pracy

ŚWINOUJŚCIE (ZAP). Po przeszło 7 miesiącach pracy wydobyty został z dna Świny w porcie Świnoujście zatopiony niemiecki wrak statku „Andros”. Jednostka ta zatopiona została przez lotnictwo alianckie w ostatniej fazie wojny.

Na „Androsie” uciekali ze Szczecina wybitniejsi hitlerowcy. W Świnoujściu statek obsypany został gradem bomb, z których kilka było celnych. Toteż jednostka ta poszła na dno, przy czym tylko część pasażerów zdołała się uratować.

Ponieważ wrak „Androsa” znajdował się przy ważnym nabrzeżu w pobliżu Kapitanatu Portu, postanowiono jednostkę tę wydobyć i w ten sposób umożliwić eksploatację nabrzeża. Wykonanie tych prac było bardzo trudne. Trzeba było bowiem przeprowadzić szereg prac uszczelniających, które musieli nurkowie wykonać pod wodą.

Statek posiadał kilka wielkich otworów. Jeden z nich znajdował się w dnie i posiadał wymiary 7x7 metrów. By otwór ten załatać, nurkowie musieli pod wodą dokonać obciążenia wystających części zniekształconych blach okrętowych i na ich miejsce założyć wielki plaster betonu.

Drugą ważną robotą było zbudowanie drewnianej grodzi w miejscu dawnego dziobu. Jedną z bomb lot-

nicznych urwała bowiem zupełnie dziób statku. Trzeba było przeto postawić wielką ścianę drewnianą, odpowiednio uszczelnioną, i ta ściana była budowana przez nurków pod wodą.

Dla wykonania tych robót zmobilizowane zostały przez Wydział Hallowniczo-Ratunkowy GAL-u 3 ekipy nurkowe po 5 ludzi i 5 osób obsługi technicznej. Tych 20 ludzi pracowało przez 220 dni, w znacznej mierze stale pod wodą, budując ściany, zakładając plasty itp.

Ponieważ statek zatonął również z częścią pasażerów, przeto w poszczególnych częściach statku znajdowały się liczne trupy. Były one częściowo dobrze zakonserwowane, a częściowo były w zupełnym rozkładzie. Dużo ciał było porożowanych na kawały. I ten fakt również w dużej mierze utrudniał prace ratownicze; w chwili, kiedy pracę rozpoczęły pompy, wszystkie trupy zaczęły się poruszać wraz z wodą, uniemożliwiając nurkom swobodne poruszanie się wewnątrz statku.

Dla przeprowadzenia robót związanych z pompowaniem, przybył do Świnoujścia statek ratowniczy GAL-u „Smok”. „Andros” przeholowany na Stańkę Świnę, będzie według wszelkiego prawdopodobieństwa poięty na złom. Z zatopionego statku wydobyto kilkadziesiąt zwłok.

# Kino „ORZEŁ” — Bydgoszcz

Dziś! Film obyczajowy z połowy ubiegłego stulecia wg. powieści KAROLA DIKENSZA Dziś!

# „Wielkie nadzieje”

Niezwykła historia kariery wiejskiego chłopca.

Poeselek seansów: 17,00 i 20,00 w niedzielę: 14,00, 17,00 i 20,00

**UWAGA SZOFERZY!** Polecamy gwarantowany płyn do hamulców hydraulicznych „SIKAWA” nie działa na metal i gumę wytrzymałe — 50° C Płyn do chłodnic na zimę „SIKAWA” wytrzyma — 34° C, nie działa na metal. Żądać wszędzie!

WYTWÓRNICZA CHEMICZNA „SIKAWA” Łódź, Śnieżna 12, tel. 153-61

# RADIO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI  
Wtorek, dnia 23 listopada 1948 r.

5.10 Sygnał czasu, pobudka młodzieżowa. 5.15 Streszczenie wiadomości porannych. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Gimnastyka poranna. 6.10 Dziennik poranny. 6.25 Muzyka. 6.50 Program dnia. 7.00 Wiadomości poranne. 7.15 Przegląd prasy stołecznej. 7.20 Muzyka. 8.00 Poradnik gospodarski domowego — Poznań. 8.10 d. c. muzyki. 8.30 Uliczka klasztorna — powieść Anny Kowalskiej. 8. 45 d. c. muzyki. 9.15 Informacja ogólnopolskie. 9.20 Skrzynka PCK. 9.30 Wszelchnia radiowa. 10.00 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Na swojską nutę. 13.00 Przerwa. 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — Toruń. 14.30 Przegląd wydarzeń — Gdańsk.

14.40 Audycja muzyczna — Gdańsk. 15.10 Aktualności kulturalne — opracował Wojciech Maciejewski — Poznań. 15.30 Historia kartki papieru — audycja dla dzieci. 15.50 Muzyka popularna. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.30 Audycja dla młodzieży „Felix Nowowiejski” — Bdg., pr. ogp. 16.55 „Pogadanka TPZ”. 17.00 Koncert. 18.00 Lekcja języka rosyjskiego. 18.15 Śląskie pieśni ludowe. 18.30 Arie i pieśni w wyk. Michała Szekely — bas. 18.50 Śmierć Mariana Nowotki. 19.40 Wszelchnia radiowa. 20.00 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.10 Mozaika muzyczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka. 23.20 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji, hymn.

# Ogłoszenia

do „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” przyjmujemy codziennie:

w centrali: Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2, tel. 24-29 (pod Arkadami)  
w oddziałach: Gdynia, ulica Abrahama 49, telefon 40-82  
Łódź, ul. Piotrkowska 66 (w podwórzu), telefon 166-44  
Poznań, ulica Działyńskich 8, telefon 41-57  
Szczecin, ul. Z. Felczaka 16, telefon 34-84

— oraz we wszystkich naszych agenturach. —

## SPRZEDAŻ

Wytwórnia Torebek  
damskich, Zygmunt Karoń, — Łódź, Piotrkowska 115. Wysyłamy za zaliczeniem. (09413)

Motocykl  
D. K. W. 350 sprzedam zaraz. Zgłoszenie Agencja IKP Warszawa, Wolności 3. (09407)

ZIMNE  
ognie oraz świeczki choinkowe dostarcza firma „MERKURY”. Kraków, Stradomska 10, telefon 566-15. (09456)

Sprzedam  
dom piętrowy, 4 mieszkania, duże podwórce i zabudowania. Zgłoszenia St. Manikowski, Świecie, ul. Batorego 2. (09477)

KUPNO  
Wszelką armaturę techniczną, wentyle kurki, zasuw, manometry, termometry oraz pompy i silniki kupuje S. Duchowski, Poznań Mielżyńskiego 16, (09302)

Nieruchomość  
handlowo-mieszkalna lub wille kupię. Oferty IKP Bydgoszcz „Obiekty”. (5395)

## WOLNE POSADY

Pomocnik  
branży żelaza natychmiast potrzebny. Oferty z podaniem warunków kierować do IKP Bydgoszcz pod „Beka”. (09481)

Potrzebny  
korepetytor (matematyka kl. III gimn.) Zgłoszenia: Bydgoszcz, Kołtataja 12/1. (5400)

PRACY POSZUKUJĄ

Starsza  
znająca gospodarstwo, szycie poszukuje pracy. IKP Szczecin „Sumienna”. (09472)

UNIWAŻNIENIA

Unieważniam  
zgubioną legitymację nr 511, wydaną przez Urząd Wojewódzki Pomorski, na nazwisko Cier pieka Zofia. (09479)

Unieważniam  
kartę rowerową nr 35551, nr tabliczki T. 28/088 na nazwisko Władysław Domachowski, Wiewiórki, pow. Chelmino. (09480)

Unieważniam  
zgubiony dowód tożsamości kornia watach, gniady, rocznik 1941, wydany gm. Zbójno—Rypin Sztubecki Dulsk, gm. Zbójno. (09482)

## Ogłoszenie

Inspektorat Oświaty Rolniczej w Świeciu, ogłasza przetarg na wydzierżawienie Ośrodka DOLSK i MICHALE. Blizszych informacji udziela Inspektorat, gdzie należy składać oferty w zalakowanych kopertach do dnia 24 listopada godz. 11. Inspektorat zastrzega sobie: wybór oferenta i unieważnienie przetargu bez podania powodów. (09470) Inspektorat.

## HUMOR



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, Marsz. Focha 20  
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY  
W BYDGOSZCZY:  
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29  
Za niedoreczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy — Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI  
PODDODZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENCJURY NA PROWINCJI  
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNIE WYDANIA „IKP”.  
WYDAWCĄ: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: drobne do 25 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty druk 100%, drobny 50%.  
Ogłoszenia millimetry: w tekście od 20—148 zł za tekstem od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziela i święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.